


VE STŘEDU 04.10.2023 JSME SI VYSLECHLI SKVĚLOU 

PŘEDNÁŠKU NAŠÍ BÝVALÉ KOLEGYNĚ, PANÍ UČITELKY   

Z. JIROUTOVÉ, KTERÁ SE TÝKALA OPERACE SILVER A, 

PARDUBICKÉHO ODBOJE BĚHEM 2. SVĚTOVÉ VÁLKY A 

DŮLEŽITÝCH MÍST S TÍM SPJATÝCH.  

 



O TÝDEN POZDĚJI JSME SI PROŠLI NAŠE DOBŘE ZNÁMÉ PARDUBICE PO 

STOPÁCH SILVER A. 

NAŠE PROCHÁZKA ZAČALA U ZELENÉ BRÁNY, KDE JSME SE SEŠLI S PANÍ  

Z. JIROUTOVOU. U KAŽDÉHO MÍSTA NÁM POUTAVĚ VYPRÁVĚLA, CO SE 

ZDE ODEHRÁLO A KTEŘÍ ODBOJÁŘI JSOU SPJATI S KONKRÉTNÍMI MÍSTY.  

   



KAMENY ZMIZELÝCH PŘED NĚKOLIKA DOMY 

NÁM PŘIPOMÍNAJÍ LIDI, KTEŘÍ Z PARDUBIC 

BĚHEM 2. SVĚTOVÉ VÁLKY „ZMIZELI“.  

O JEJICH OSUDU SE MNOHDY JEJICH 

SOUSEDÉ, PŘÁTELÉ A PŘEŽIVŠÍ Z RODINY 

DOZVĚDĚLI AŽ DLOUHO PO VÁLCE. 



KNIHOVNA NA PERNŠTÝNSKÉM NÁMĚSTÍ 

 



VSTUPUJEME DO BUDOVY KRAJSKÉHO ÚŘADU PARDUBICE, KDE SE 

DOZVÍDÁME O OSUDU  F.HLADĚNY BĚHEM HEYDRICHIÁDY.  

 



 

POKRAČUJEME V MACHOŇOVĚ PASÁŽI, KTERÁ SE 

VÁŽE KE JMÉNU ANTONÍNA HEBKÉHO, KTERÝ 

ZAJISTIL PŘESUN VYSÍLAČKY LIBUŠE Z LEŽÁKŮ NA 

SÁDKY BOHDANEČSKÝCH RYBNÍKŮ.  



A TAKTO PROCHÁZÍME BĚHEM 2 HODIN CENTRUM PARDUBIC A 

U KAŽDÉ PAMĚTNÍ DESKY SI VYSLECHNEME ZAJÍMAVÉ 

INFORMACE O STATEČNÝCH LIDECH Z PARDUBIC A OKOLÍ. 

NĚKTERÁ MÍSTA JIŽ NEEXISTUJÍ JAKO NAPŘ. RESTAURACE 

VESELKA /DNEŠNÍ MAGNUM/ NA TŘÍDĚ MÍRU.  

VESELKA BYLO ÚSTŘEDNÍ MÍSTO, KDE SE ODEHRÁLY 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ OKAMŽIKY 2. SV. VÁLKY NEJEN PRO 

PARDUBÁKY.  



NAŠE PUTOVÁNÍ KONČÍME U VČD.  


